

Số: 39 /KH-VKSTB

Thái Bình, ngày 15 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện phóng sự truyền hình tuyên truyền 60 năm ngày thành lập
Viện kiểm sát nhân dân

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-VKSTB ngày 25/10/2019 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập Viện kiểm sát nhân dân (26/7/1960-26/7/2020), Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện phóng sự truyền hình, tuyên truyền 60 năm ngày thành lập Viện kiểm sát nhân dân với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phóng sự nhằm tuyên truyền về quá trình hình thành, xây dựng và phát triển, những thành tựu của ngành Kiểm sát Thái Bình từ năm 1960 đến nay; những đóng góp của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tỉnh Thái Bình đối với ngành Kiểm sát nhân dân nói chung và tỉnh Thái Bình nói riêng; xây dựng hình ảnh của người cán bộ Kiểm sát Thái Bình “*Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn*” để các thế hệ cán bộ ngành kiểm sát và quần chúng nhân dân hiểu biết thêm về chức năng, nhiệm vụ của Ngành, qua đó tạo sự đồng tình, ủng hộ, góp phần nâng cao vị thế của Ngành, xây dựng ngành Kiểm sát Thái Bình trong sạch vững mạnh.

2. Nội dung phóng sự phải phản ánh toàn diện, chân thực về quá trình thành lập, chức năng nhiệm vụ của ngành qua các thời kỳ và nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Việc xây dựng phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và có sự phối hợp với các cơ quan hữu quan, Đài phát thanh truyền hình địa phương.

II. NỘI DUNG PHÓNG SỰ

1. Nội dung

1.1. Tiêu đề phóng sự

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình – 60 năm, xây dựng và trưởng thành.

1.2. Thời lượng, thời gian phát sóng:

Phóng sự có thời lượng phát sóng khoảng 20 – 25 phút. Phát sóng trên Đài Phát thanh truyền hình Thái Bình trong khoảng thời gian từ 18/7/2020 – 23/7/2020.

1.3. Nội dung phóng sự:

* Mở đầu: Trước khi vào phóng sự, Phát thanh viên có lời giới thiệu ngắn gọn về ngành Kiểm sát Thái Bình và mời khán giả theo dõi phóng sự.

* Phần nội dung trọng tâm

Giai đoạn 1: Khái quát về Truyền thống - Sự ra đời của Viện kiểm sát nhân dân và song hành với đó cũng là sự ra đời, hình thành của ngành Kiểm sát Thái Bình.

- Tiền thân của Viện kiểm sát nhân dân là cơ quan công tố...
- Trước yêu cầu mới của cuộc cách mạng xây dựng xã hội chủ nghĩa, cải cách bộ máy nhà nước, việc thành lập Viện kiểm sát nhân dân trở thành yêu cầu khách quan, tất yếu.
- Ngày 26/7/1960, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ký sắc lệnh số 20 - LCT công bố Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân...

Giai đoạn này cần nêu được những khó khăn của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình thời kỳ đầu mới thành lập, nhưng cán bộ, những người làm công tác kiểm sát luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhiệt huyết, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ ngay từ khi thời kỳ đầu còn muôn vàn khó khăn, thách thức.

Giai đoạn 2: Chặng đường lịch sử 60 năm của Ngành Kiểm sát Thái Bình.

- Chia ra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và kết quả thực hiện nhiệm vụ qua các thời kỳ:

Từ 1960 - 1975.

Từ 1975 - 1986

Từ 1987 – 2001

Từ 2002-2010

Từ 2010- nay

- Ở mỗi thời kỳ này, dựa vào Tài liệu tuyên truyền và Cuốn lịch sử 60 Ngành kiểm sát Thái Bình, lời bình phải đảm bảo nêu được những thành tựu, dấu mốc quan trọng mà ngành kiểm sát Thái Bình đạt được. Lồng ghép vào trong từng giai đoạn về kết quả đã đạt được về các mặt:

- * Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết các vụ án hình sự... đóng góp quan trọng vào cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn
- * Công tác kiểm sát hoạt động tư pháp (Kiểm sát dân sự; kiểm sát thi hành án...)
- * Công tác phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.
- * Đổi mới tổ chức hoạt động, công tác cải cách hành chính tư pháp...
- * Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật...
- * Việc thực hiện nghiêm các nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị, Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc, Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh...
- * Đổi mới công tác thi đua khen thưởng, đảm bảo tham gia các phong trào thi đua thiết thực gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ.
- * Tăng cường điều kiện đảm bảo cho Viện kiểm sát các cấp tỉnh, huyện thực hiện tốt chức năng...

Nhấn mạnh việc: Dù ở thời điểm nào, điều kiện, hoàn cảnh nào Ngành kiểm sát Thái Bình luôn không ngừng nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước nói chung và tỉnh Thái Bình.

Ngành luôn xác định công tác cán bộ là quan trọng, là cơ sở, nền tảng, là khâu đột phá để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ. Do vậy, việc đào tạo xây dựng đội ngũ lãnh đạo Viện kiểm sát hai cấp - Xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm, đáp ứng nhiệm vụ chuyên môn, trong tình hình mới, luôn là ưu tiên hàng đầu trong các thời kỳ.

1.4 Các hình ảnh trong phóng sự:

* Khai thác các ảnh tư liệu cũ: Phóng sự 50 năm thành lập ngành; các video và các hình ảnh đã ghi trong các cuộc thi “*Chúng tôi là Kiểm sát viên*”; *Thi viết luận tội; các phong trào thi đua; phong trào xây dựng nông thôn mới. Văn phòng tổng hợp có trách nhiệm sưu tầm tại đơn vị chuyển cho Biên tập viên tại đơn vị.*

* Tại trụ sở Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (*thực hiện vào sáng thứ hai, ngày 06/7/2020*)

- Quay toàn cảnh của trụ sở làm việc.

- Quay ở tất cả các phòng chuyên môn (quay hình cán bộ các phòng làm việc hoặc cuộc họp phòng, duyệt án ...).

- Một cuộc họp triển khai công tác hoặc giao ban của VKSND tỉnh; cuộc họp giao ban trực tuyến 2 cấp; việc trao thưởng.....

- Quay phòng truyền thống của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các phần thưởng; bằng khen, giấy khen, ảnh của các thế hệ lãnh đạo, cán bộ Viện kiểm sát qua các thời kỳ...

- * Các hình ảnh hoạt động nghiệp vụ

- Hình ảnh cuộc họp liên ngành cấp tỉnh

- Hình một số phiên tòa xét xử hình sự, dân sự, hành chính...

- Hình ảnh khám nghiệm

- Hình ảnh kiểm sát trại tạm giam

- Kiểm sát thi hành án dân sự

- Một số hình ảnh tiếp công dân

- Công tác thông kê tội phạm

- * Hình ảnh một số hoạt động hưởng ứng một số phong trào thi đua như:

- Tổ chức hội thi, hay thi đấu thể thao, văn nghệ của ngành...

- * Tại một số đơn vị cấp huyện (lựa chọn 3 huyện)

Quay một số hình ảnh hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố: VKSND Thành phố, Kiến Xương, Tiền Hải, xét xử, về các hoạt động Kiểm sát khám nghiệm

1.5 Phỏng vấn nhân vật

- Mời một đồng chí lãnh đạo VKS tỉnh đã nghỉ hưu phát biểu về nội dung công tác của ngành giai đoạn đầu thành lập: Về việc việc thực hiện những nhiệm vụ trong giai đoạn đó. Những khó khăn về cơ sở vật chất, con người, thể chế chưa đầy đủ. (*Dự kiến mời bác Trần Xuân Vy- nguyên VT; bác Phan Hải Hoàn- nguyên PVT*).

- Một đồng chí Lãnh đạo Viện phát biểu về công tác thực hành quyền công tố, phối hợp giải quyết nhiều vụ án điểm, án tham nhũng, những vụ án được dư luận quan tâm,... (*mời đ/c Nguyễn Xuân Huy- PVT*).

- Một đồng chí phát biểu về vai trò, hoạt động của các Tổ chức, Đoàn thể cơ quan (mời đ/c Phạm Thị Thùy- Trưởng phòng 15)

- Một đồng chí đại diện cho thế hệ cán bộ trẻ phát biểu quyết tâm học tập, nâng cao trình độ, giữ gìn đạo đức nghề nghiệp, noi theo các thế hệ đi trước, phát huy truyền thống vẻ vang của ngành (*mời đ/c Bí thư đoàn thanh niên*).

- Mời đồng chí Phạm Đình Tâm- PGĐ Công an tỉnh (*nội dung phối hợp trong công tác giải quyết tin báo, điều tra, giải quyết án hình sự, giải quyết các điểm nóng*).

- Mời đồng chí Chánh án Tòa án tỉnh (*nội dung Phối hợp trong công tác xét xử*).

- Mời đồng chí Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh (*Vai trò của Viện kiểm sát trong công tác thi hành án*).

- Phỏng vấn 2 Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố và Tiền Hải
 + *Thành phố nói về hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác của Viện kiểm sát cấp trên; giải pháp đơn vị thực hiện để thực hiện tốt nhiệm vụ, không để xảy ra oan, sai; đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới, phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương; là đơn vị tiêu biểu của ngành;*
 + *Tiền Hải nói sâu về việc đặc điểm của huyện ven biển, vùng giáp, tình hình an ninh nông thôn; kinh nghiệm trong xử lý tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; giải quyết điểm nóng; phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương...*

- Ý kiến phát biểu của đồng chí Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đại diện cho ngành.

Khẳng định truyền thống vẻ vang của ngành 60 năm xây dựng và trưởng thành. Phát huy truyền thống đó, trong công cuộc xây dựng và đổi mới hiện nay, và trước các yêu cầu rất cao của Đảng và nhà nước về cải cách tư pháp, bảo vệ quyền con người và hội nhập quốc tế, ngành Kiểm sát Thái Bình tiếp tục tập trung những nhiệm vụ trọng tâm gì để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Việc xây dựng phóng sự tuyên truyền 60 năm ngày thành lập Viện kiểm sát nhân dân hoàn thành trước ngày 15/7/2020.

2. Giao Ban Tuyên truyền chủ động phối hợp Đài phát thanh truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản phóng sự; chủ động ghi hình khi có các hoạt động phát sinh (hội nghị, giao ban, họp liên ngành; các hoạt động nghiệp vụ như xét xử, khám nghiệm, kiểm sát các hoạt động tư pháp...). Bố trí thời gian phù hợp để ghi hình toàn cảnh trụ sở; phòng truyền thông... phối hợp với các Phòng trực thuộc và Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố ghi hình theo yêu cầu của kịch bản.

3. Ban tuyên truyền chủ động, báo cáo lãnh đạo Viện, liên hệ với các đại biểu mời và bố trí thời gian, địa điểm phát biểu. Phối hợp hợp với đoàn làm phóng sự, kiểm duyệt phóng sự trước khi phát.

4. Trưởng các phòng trực thuộc; Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp thực hiện các nội dung ghi hình, phát biểu theo nội dung yêu cầu.

5. Văn phòng tổng hợp chủ trì, phối hợp với Ban tuyên truyền dự trù kinh phí phục vụ cho việc thực hiện phóng sự, bám sát tiến độ thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Viện trưởng VKS Tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trong Ngành (để thực hiện);
- Đăng Website đơn vị;
- Lưu: VT, BTT

K.T VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG

Phạm Viết Vượng

